
 

vdzvfdsvdsz 

Viale Giorgio Ribotta, 41/43 - 00144 Roma 

Tel. 06/6766.3606-3681-3499-3624   

Mail: gare.viabilita@cittametropolitanaroma.gov.it 

PEC: gare.viabilita@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

U.C. Sviluppo strategico e coordinamento del territorio metropolitano 

Servizio 2 “SUA – Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, 

servizi e forniture” 

Unità Operativa “LL.PP. Viabilità, Servizi e Forniture” 

Viale Giorgio Ribotta, 41/43 – 00144 Roma 

Tel. 06/6766.3606-3681-3499-3624 

E-mail: gare.viabilita@cittametropolitanaroma.gov.it 

PEC: gare.viabilita@pec.cittametropolitanaroma.gov.it 

 

 

                                                                                      

 

 

 

 

 

 

                   Roma, 22 giugno 2017 

 

                                                                                    
                                                                                                           

OGGETTO: PA VSF09/17/SUA - Servizio di manutenzione ordinaria programmata e 

straordinaria del depuratore e dei sollevamenti fognari – Comune di Civitavecchia [CIG 

707392753A]. 

    

AVVISO DI SOSPENSIONE DELL’EFFICACIA DEL BANDO DI GARA  

E DEL RELATIVO TERMINE PERENTORIO DI PRESENTAZIONE DELLE OFFERTE  

 

Con riferimento alla procedura in oggetto, si rende noto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 

21-quater della L. 241/1990 e s.m.i., l’efficacia del bando di gara in parola, pubblicato sulla G.U. 

dell’Unione Europea (GU/S S95) in data 18/05/2017 e del relativo termine perentorio per la 

presentazione delle offerte (ore 12,00 del 26 giugno 2017) è sospesa a seguito della Determinazione 

Dirigenziale n. 1181 del 20/06/2017 del Comune di Civitavecchia, allegata al presente Avviso. 

 

Motivazione della sospensione: si richiama integralmente la motivazione riportata nella citata 

D.D. 1181. 

 

Periodo di sospensione: 60 (sessanta) giorni. 

 

Avvertenze: con ulteriore Avviso, pubblicato ai sensi della normativa vigente, saranno rese note le 

successive determinazioni relative alla presente procedura di affidamento.  

 

 
                                    Il Responsabile SUA e Dirigente del Servizio 2  

                              “SUA – Procedure ad evidenza pubblica per affidamento lavori, servizi e forniture” 

                                (Dott. Luigi Maria Leli) 

 



 

COMUNE  DI  CIVITAVECCHIA 
città metropolitana di Roma Capitale 

___________ 

 

 

 

ORIGINALE 

 

SERVIZIO 5 - LAVORI PUBBLICI E OPERE INFRASTRUTTURALI, 

PATRIMONIO E DEMANIO  

servizio 5 - lavori pubblici e opere infrastrutturali, patrimonio e demanio 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 1181 del  20/06/2017 
(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) 

 

 

Oggetto: Appalto triennale di manutenzione ordinaria programmata  e straordinaria del 

depuratore e dei sollevamenti fognari - CUP:J36G16000230004 – sospensione della 

procedura di gara indetta con determinazione dirigenziale n° 2717 del 29.12.2016   

 

 

 

VISTO il Decreto Sindacale n. 39735 del 15/05/2017 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a Dirigente 

ad interim del Servizio Lavori Pubblici, Opere Infrastrutturali, Patrimonio e Demanio del Comune 

di Civitavecchia; 

RICHIAMATI gli art.  107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 

sull'ordinamento degli enti locali); 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016; 

VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 

degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 

VISTI la Deliberazione di Consiglio comunale n.31 del 20/04/2017 con la quale è stata approvata la 

nota di aggiornamento al DUP periodo 2017/2019 e la Deliberazione di Consiglio comunale n.32 

del 20/04/2017 con la quale è stato approvato il bilancio di previsione 2017/2019; 

 

IL DIRIGENTE 

 

PREMESSO CHE: 
 

 Il Comune di Civitavecchia è dotato di un impianto di depurazione in località Fiumaretta per 

il trattamento delle acque reflue urbane costituito da DUE LINEE, una esistente denominata 

“Terza linea” e l’altra di nuova realizzazione da parte della Regione Lazio e ceduta al 

Comune nell’anno 2016, denominata “Seconda Linea”; 

 



 L’Ufficio Fognature e Depurazione del Servizio LL.PP. - Sezione Manutenzioni Ordinarie e 

Straordinarie, ha predisposto il progetto per l’espletamento del Servizio di “Manutenzione 

Ordinaria, Programmata e Straordinaria del Depuratore e dei Sollevamenti Fognari”, della 

durata triennale, che prevede la gestione degli impianti di sollevamento, limitatamente ai 

primi n. 36 (trentasei) dell’elenco sopra riportato, nonché alla “Seconda e Terza linea” del 

depuratore comunale in località “Fiumaretta”, con possibilità di eventuale estensione, in 

caso di attivazione, alle ulteriori n. 8 (otto) stazioni di sollevamento realizzate dalla Regione 

Lazio e/o linee di trattamento dell’impianto di depurazione a servizio della rete fognaria del 

Comune di Civitavecchia, composto dai seguenti elaborati: 

 Relazione Descrittiva; 

 Analisi dei costi; 

 Quadro economico; 

 Capitolato d’oneri; 

 Disciplinare di gestione e manutenzione; 

 Planimetria Depuratore; 

 Planimetria Ubicazione Impianti di Sollevamento; 

 Schede Impianti di Sollevamento; 

 Piano della Sicurezza; 

dell’importo complessivo onnicomprensivo di € 5.772.290,98 per una durata triennale – anni 

2017-2018-2019  

 

 Con proposte di delibera di G.M. successive n. 214 del 05/10/2016, n. 223 del 11/10/2016, 

n. 310 del 22/12/2016, n. 313 del 23/12/2016 e n. 321 del 29/12/2016 quest’ultima adottata 

dalla  Giunta Municipale con Deliberazione del 29/12/2016, dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi del art 134 c. 4 del D. Lvo 267/2000, è stato approvato il sopracitato 

progetto e dato mandato al Dirigente del Servizio LL.PP. di porre in essere tutti gli atti 

connessi e conseguenti, nonché quelli necessari a garantire il regolare espletamento dei 

servizi di cui trattasi senza soluzione di continuità nelle more dell’espletamento delle 

procedure di gara; 

 

RILEVATO CHE: 

 

 Con determinazione dirigenziale n° 2717 del 29.12.2016 è stata adottata determinazione a 

contrarre per l’affidamento del servizio relativo alla “Manutenzione Ordinaria, Programmata 

e Straordinaria del Depuratore e dei Sollevamenti Fognari”, della durata triennale, che 

prevede la gestione degli impianti di sollevamento, limitatamente ai primi n. 36 (trentasei) 

dell’elenco sopra riportato, nonché alla “Seconda e Terza linea” del depuratore comunale in 

località “Fiumaretta”, con possibilità di eventuale estensione, in caso di attivazione, alle 

ulteriori n. 8 (otto) stazioni di sollevamento realizzate dalla Regione Lazio e/o linee di 

trattamento dell’impianto di depurazione a servizio della rete fognaria del Comune di 

Civitavecchia, mediante esperimento di procedure di evidenza pubblica in conformità alla 

normativa vigente; 

 

 Con la predetta determinazione dirigenziale n° 2717 del 29.12.2016 si è dato inoltre atto che 

la procedura di gara, ai sensi dell’art. 37 del Decreto legislativo 50/2016, sarà svolta dalla 

SUA-Città metropolitana di Roma Capitale, come da Convenzione stipulata che provvederà 

alla acquisizione del relativo CIG; 

 

RILEVATO INOLTRE CHE: 

 

 Conseguente alla più volte citata determinazione dirigenziale n° 2717 del 29.12.2016 la 

S.U.A. della Città Metropolitana di Roma Capitale ha pubblicato la Gara “PA 

VSF09/17/SUA — Servizio di manutenzione ordinaria programmata e straordinaria del 



depuratore e dei sollevamenti fognari — [CIG: 707392753A]” con termine di scadenza per 

la ricezione delle offerte le ore 12,00 del giorno 26.06.2017; 

 

VISTA: 

 

  La Sentenza Consiglio di Stato N° 02320/2017REG.PROV.COLL. N. 08868/2016 

REG.RIC avente ad oggetto il Passaggio del Servizio Idrico Integrato ad ACEA ATO”; 

 

 LA nota prot. n° 49027/2017 sono state chieste alla Regione Lazio indicazioni sulle 

modalità di avvio delle procedure per eseguire la sopra indicata Sentenza; 

 

 La nota prot. n° 49157 del 14.06.2017 è stato alla S.U.A. della Città Metropolitana di Roma 

Capitale di sospendere la procedura di gara “PA VSF09/17/SUA — Servizio di 

manutenzione ordinaria programmata e straordinaria del depuratore e dei sollevamenti 

fognari — [CIG: 707392753A]”; 

 

 La nota prot. n° 50848/2017 con la quale vengono date indicazioni al Dirigente del Servizio 

Lavori Pubblici di sospendere le gare per la gestione dell’impianto di depurazione; 

 

VISTO l’art. 21-quater, comma 2, della Legge 241/1990 s.m.i.  “L'efficacia ovvero l'esecuzione del 

provvedimento amministrativo può essere sospesa, per gravi ragioni e per il tempo strettamente 

necessario, dallo stesso organo che lo ha emanato….”; 

 

RITENUTO CHE: 
 

 Per le motivazioni sopra meglio evidenziate, si possa procedere alla sospensione, per n° 60 

giorni, della procedura di gara “PA VSF09/17/SUA — Servizio di manutenzione ordinaria 

programmata e straordinaria del depuratore e dei sollevamenti fognari — [CIG: 

707392753A]” disposta a contrarre con determinazione dirigenziale n° 2717 del 29.12.2016, 

tempo strettamente necessario all’Amministrazione Comunale per chiarire le modalità di 

avvio delle procedure da intraprendere in conseguenza della Sentenza Consiglio di Stato N° 

02320/2017REG.PROV.COLL. N. 08868/2016 REG.RIC,; 

 

DETERMINA 
 

 

Per le motivazioni meglio espresse in premessa di:  

 

1) SOSPENDERE, ai sensi dell’art. 21-quater della Legge 241/1990, per n° 60 giorni, la 

procedura di gara “PA VSF09/17/SUA — Servizio di manutenzione ordinaria programmata 

e straordinaria del depuratore e dei sollevamenti fognari — [CIG: 707392753A]” disposta a 

contrarre con determinazione dirigenziale n° 2717 del 29.12.2016, tempo strettamente 

necessario all’Amministrazione Comunale per chiarire le modalità di avvio delle procedure 

da intraprendere in conseguenza della Sentenza Consiglio di Stato N° 

02320/2017REG.PROV.COLL. N. 08868/2016 REG.RIC,; 

 

2) DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 

istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza 

amministrativa; 

 

3) TRASMETTERE il presente provvedimento ai Servizi Finanziari per la registrazione nelle 

scritture contabili dell’Amministrazione Comunale, alla Segreteria Generale per quanto di 

competenza, nonché alla SUA-Città metropolitana di Roma Capitale per la sospensione 

delle procedure di gara; 



 

 

 

 

 

 Il Dirigente ad interim 

    Giulio Iorio / INFOCERT SPA 

(Atto firmato digitalmente) 

 

 

    

 

            

     

 


